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ASEGURAMIENTO EN COLOMBIA 2002-2006
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PIRAMIDE POBLACIONAL COLOMBIA 1985
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PIRAMIDE POBLACIONAL COLOMBIA 1995
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PIRAMIDE POBLACIONAL COLOMBIA 2000
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PIRAMIDE POBLACIONAL COLOMBIA 2005
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PIRAMIDE POBLACIONAL COLOMBIA 2008
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PIRAMIDE POBLACIONAL ATLÁNTICO 1985
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PIRAMIDE POBLACIONAL ATLÁNTICO 2000
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PIRAMIDE POBLACIONAL ATLÁNTICO 2005
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ESPERANZA DE VIDA AL NACER

Colombia
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ESPERANZA DE VIDA AL NACER

Esperanza de vida
al nacer total 2005-2010

Colombia: 74 añosColombia: 74 años
Atlántico: 74,81 años



10 PRIMERAS CAUSAS DE MUERTE

Primeras Causas de Mortalidad Colombia Año 2005
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Tabla No 28Tabla No. 28 
Diez primeras causas de muerte Barranquilla – 2005 

CAUSAS Casos 
Tasa x 
100000 

Enfermedades isquémicas del corazón 872 76
Enfermedades cerebrovasculares 507 44
Agresiones (homicidios), inclusive secuelas 387 34
Enf. Crónicas vias respiratórias inferiores 297 26p 26
Diabetes mellitus 242 21
Infecciones respiratorias agudas 238 21
Residuo de tumores malignos 176 15
Otras enfermedades del sistema digestivo 148 13Otras enfermedades del sistema digestivo 148 13
Enfermedad por el VIH/sida 147 13
Enfermedades sistema urinario 140 12
Otras  2.717   

Fuente: DANE         Fuente: DANE 



TASA DE MORTALIDAD INFANTIL

BARRANQUILLA - ATLÁNTICO- COLOMBIA 2000-2006
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Barranquilla Atlántico Colombia

ESTADO DE SALUD
Año

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Tasa de Mortalidad infantil por 1.000 nacidos 
vivos Barranquilla 20,94 23,71 18,27 18,57 15,32 15,73 13,14

Tasa de Mortalidad infantil por 1.000 nacidos 23 59 26 28 21 21 20 49 17 4 18 25 16 4

Indicador FuenteAño

DANEvivos Atlántico 23,59 26,28 21,21 20,49 17,4 18,25 16,4

Tasa de Mortalidad infantil por 1.000 nacidos 
vivos Colombia 20,41 19,92 18,05 17,18 16,28 15,91 15,07

DANE



TASA DE MORTALIDAD INFANTIL DEPARTAMENTOS
Mortalidad Infantil por Departamento de Residencia

Colombia 2006

DEPARTAMENTO Nacidos 
Vivos Def < 1 años Tasa Infantil

SUCRE 14.662 135 9,21
SANTANDER 32.937 365 11,08
BOGOTÁ 123.649 1.553 12,56
VALLE 62.903 819 13,02

Colombia 2006

,
ANTIOQUIA 94.100 1.226 13,03
ARAUCA 5.313 72 13,55
NORTE DE SANTANDER 22.040 301 13,66
QUINDÍO 7.315 100 13,67
HUILA 21.456 310 14,45
RISARALDA 12.847 186 14,48
CALDAS 13.496 196 14,52
BOLÍVAR 31.804 467 14,68
CASANARE 5.873 87 14,81
CÓRDOBA 23.684 357 15,07
TOTAL COLOMBIA 711457 10.722 15,07
TOLIMA 21.697 332 15,30
META 14 931 233 15 61META 14.931 233 15,61
ATLÁNTICO 40.789 669 16,40
NARIÑO 22.398 372 16,61
CESAR 20.514 350 17,06
BOYACÁ 19.894 340 17,09
SAN ANDRÉS 854 15 17,56
CUNDINAMARCA 27 453 521 18 98CUNDINAMARCA 27.453 521 18,98
PUTUMAYO 5.033 102 20,27
GUAJIRA 11.951 247 20,67
CAUCA 16.861 349 20,70
MAGDALENA 21.496 451 20,98
CAQUETÁ 7.125 160 22,46
GUAVIARE 1.228 33 26 87GUAVIARE 1.228 33 26,87
GUAINÍA 526 15 28,52
AMAZONAS 963 32 33,23
VAUPÉS 571 20 35,03
CHOCÓ 4.670 191 40,90
VICHADA 424 24 56,60



TASA DE MORTALIDAD INFANTIL MUNDIAL

Meta ODM: 14 defunciones en menores de 1 año 
por 1000 nacidos vivos 



TASA DE MORTALIDAD EN MENORES DE 5 AÑOS

BARRANQUILLA - ATLÁNTICO - COLOMBIA 2000-2006
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Barranquilla Atlantico Colombia

ESTADO DE SALUD

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Tasa de mortalidad en menores de 5 años 
por 1.000 nacidos vivos Barranquilla 22,94 26,67 20,89 21,4 18,2 18,47 14,95

ESTADO DE SALUD

Indicador trazador FuenteAño

Tasa de mortalidad en menores de 5 años 
por 1.000 nacidos vivos Atlántico 26,2 29,67 24,73 24,11 20,8 21,51 18,88

Tasa de mortalidad en menores de 5 años 
por 1.000 nacidos vivos Colombia 24,56 24,25 22,23 21,17 19,94 19,42 18,37

DANE



MORTALIDAD EN MENORES DE 5 AÑOS DEPARTAMENTO
Mortalidad Infantil por Departamento de Residencia

DEPARTAMENTO Nacidos 
Vivos

Def < 5 
años

Tasa mort 
< 5

SUCRE 14.662 167 11,39
SANTANDER 32.937 430 13,06
BOGOTÁ 123 649 1 809 14 63

p p

Colombia 2006

BOGOTÁ 123.649 1.809 14,63
VALLE 62.903 1.003 15,95
ARAUCA 5.313 85 16,00
ANTIOQUIA 94.100 1.517 16,12
HUILA 21.456 368 17,15
QUINDÍO 7.315 126 17,22
NORTE DE SANTANDER 22.040 380 17,24

CALDAS 13.496 238 17,63
BOLÍVAR 31.804 568 17,86
RISARALDA 12.847 231 17,98
CÓRDOBA 23.684 428 18,07
TOTAL COLOMBIA 711.457 13.072 18,37
CASANARE 5.873 108 18,39
ATLÁNTICO 40 789 770 18 88ATLÁNTICO 40.789 770 18,88
META 14.931 291 19,49
TOLIMA 21.697 432 19,91
CESAR 20.514 416 20,28
BOYACÁ 19.894 414 20,81
NARIÑO 22.398 470 20,98
SAN ANDRÉS 854 19 22,25
CUNDINAMARCA 27.453 641 23,35
MAGDALENA 21.496 522 24,28
PUTUMAYO 5.033 130 25,83
GUAJIRA 11.951 331 27,70
CAUCA 16.861 469 27,82
CAQUETÁ 7.125 201 28,21
GUAVIARE 1 228 39 31 76GUAVIARE 1.228 39 31,76
GUAINÍA 526 20 38,02
AMAZONAS 963 38 39,46
CHOCÓ 4.670 231 49,46
VAUPÉS 571 29 50,79
VICHADA 424 36 84,91



TASA DE MORTALIDAD MENORES DE 5 AÑOS MUNDIAL

Meta ODM: 17 defunciones en menores de 5 años 
por 1000 nacidos vivos 



RAZÓN DE MORTALIDAD MATERNA

ATLÁNTICO - COLOMBIA 2000-2005
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Atlántico Colombia
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Año

2000 2001 2002 2003 2004 2005
Razón de mortalidad 
materna por 100.000 
nacidos vivos Atlántico

79,68 86,7 80 73,27 71,72 70,56 DANE

Indicador trazador FuenteAño

Razón de mortalidad 
materna por 100.000 
nacidos vivos Colombia

104,94 98,58 84,37 77,81 78,69 73,06 DANE



RAZÓN DE MORTALIDAD MATERNA DEPARTAMENTOS
RAZÓN DE MORTALIDAD MATERNA 

CORDOBA 7 27.075 25,85
HUILA 8 20.873 38,33
CESAR 8 20.418 39,18

COLOMBIA 2005
DEPARTAMENTO DE 
RESIDENCIA Y GRUPOS Total Nacidos 

Vivos
Razón 

mortalidad 

,
CALDAS 6 14.079 42,62
CASANARE 3 5.937 50,53
SUCRE 8 15.530 51,51
SANTANDER 19 33.737 56,32
PUTUMAYO 3 5.208 57,60
ARAUCA 3 5 083 59 02ARAUCA 3 5.083 59,02
BOGOTA 67 112.478 59,57
ANTIOQUIA 62 94.636 65,51
RISARALDA 9 12.942 69,54
CUNDINAMARCA 25 35.901 69,64
ATLANTICO 29 40.624 71,39
TOTAL NACIONAL 526 719 968 73 06TOTAL NACIONAL 526 719.968 73,06
NARIÑO 18 23.489 76,63
BOYACA 16 20.523 77,96
QUINDIO 6 7.499 80,01
META 13 15.922 81,65
TOLIMA 20 23.295 85,86
VALLE 56 62 297 89 89VALLE 56 62.297 89,89
NORTE DE SANTANDER 19 20.936 90,75

BOLIVAR 29 31.846 91,06
MAGDALENA 23 20.988 109,59
CAQUETA 8 7.249 110,36
CAUCA 23 18.263 125,94
LA GUAJIRA 15 11.447 131,04
AMAZONAS 2 1.266 157,98
GUAVIARE 3 1.752 171,23
CHOCO 13 5.181 250,92
GUAINIA 2 518 386,10



RAZÓN DE MORTALIDAD MATERNA MUNDIAL

Meta ODM: 45 defunciones maternas 
por 100.000 nacidos vivos



PREVALENCIA DE BAJO PESO AL NACER

BARRANQUILLA - ATLÁNTICO - COLOMBIA 2000-2006
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Barranquilla Atlántico Colombia

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 FuenteAño
ESTADO DE SALUD

Indicador trazador 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Prevalencia de bajo peso al nacer 
(RN con peso inferior a 2.500 gr) por 
100 NV Barranquilla

5,59 5,87 5,27 5,73 6,15 5,77 6,28

Prevalencia de bajo peso al nacer 
(RN con peso inferior a 2.500 gr) por 6,77 6,9 6,79 6,93 7,34 7,18 7,98 DANE
100 NV Atlántico

Prevalencia de bajo peso al nacer 
(RN con peso inferior a 2.500 gr) por 
100 NV Colombia

7,33 7,44 7,64 7,75 7,91 8,11 8,45

DANE



PREVALENCIA BAJO PESO AL NACER DEPARTAMENTOS
PREVALENCIA DE BAJO PESO AL NACER

COLOMBIA 2006

VAUPES 23 571 4,03
CASANARE 276 5.873 4,70
ARAUCA 265 5.313 4,99
PUTUMAYO 255 5.033 5,07

DEPARTAMENTO DE 
RESIDENCIA 

RN con 
peso 

Total 
Nacidos Prevalencia

GUAINIA 27 526 5,13
META 789 14.931 5,28
NORTE DE SANTANDER 1.193 22.040 5,41
HUILA 1.250 21.456 5,83
TOLIMA 1.300 21.697 5,99
CAQUETA 429 7.125 6,02
AMAZONAS 59 963 6 13AMAZONAS 59 963 6,13
CALDAS 898 13.496 6,65
SANTANDER 2.224 32.937 6,75
CESAR 1.400 20.514 6,82
MAGDALENA 1.502 21.496 6,99
RISARALDA 900 12.847 7,01
QUINDIO 514 7 315 7 03QUINDIO 514 7.315 7,03
LA GUAJIRA 869 11.951 7,27
CORDOBA 1.741 23.684 7,35
SUCRE 1.083 14.662 7,39
BOLIVAR 2.364 31.804 7,43
SAN ANDRES 66 854 7,73
NARIÑO 1 754 22 398 7 83NARIÑO 1.754 22.398 7,83
ATLANTICO 3.257 40.789 7,98
TOTAL NACIONAL 60.099 711.457 8,45
BOYACA 1.706 19.894 8,58
CAUCA 1.465 16.861 8,69
VALLE 5.511 62.903 8,76
GUAVIARE 111 1 228 9 04GUAVIARE 111 1.228 9,04
ANTIOQUIA 8.692 94.100 9,24
VICHADA 42 424 9,91
CHOCO 473 4.670 10,13
BOGOTA 13.921 123.649 11,26
CUNDINAMARCA 3.672 27.453 13,38



PREVALENCIA DE BAJO PESO AL NACER MUNDIAL

Meta CMI: 1 de 10 



TASA ESPECÍFICA DE FECUNDIDAD EN MUJERES DE 10 A 14 
Y DE 15 A 19 AÑOS

ATLÁNTICO - COLOMBIA 
2000-20062000-2006
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Tasa fec en mujeres de 10 a 14 años Colombia
Tasa fec en mujeres de 15 a 19 años Colombia



TASA ESPECÍFICA DE FECUNDIDAD EN MUJERES DE 10 A 14 
Y DE 15 A 19 AÑOS

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Tasa específica de fecundidad en mujeres

ESTADO DE SALUD

FuenteIndicador trazador Año

Tasa específica de fecundidad en mujeres 
de 10 a 14 años de edad por 1.000 mujeres 
del mismo grupo de edad Atlántico

1,72 1,87 1,76 2,21 1,98 1,97 2

Tasa específica de fecundidad en mujeres 
de 15 a 19 años de edad por 1.000 mujeres 70,54 65,81 67,25 71,53 69,95 69,05 67,02p j
del mismo grupo de edad Atlántico

, , , , , , ,

Tasa específica de fecundidad en mujeres 
de 10 a 14 años de edad por 1.000 mujeres 
del mismo grupo de edad Colombia

2,77 2,68 2,64 2,72 2.85 2,95 2,95

DANE

Tasa específica de fecundidad en mujeres 
de 15 a 19 años de edad por 1.000 mujeres 
del mismo grupo de edad Colombia

82,03 78,41 74,67 75,25 76,33 75,58 75,61



TASA DE FECUNDIDAD DE 10 A 14 Y DE 15 A 19 AÑOS 
DEPARTAMENTOS

SAN ANDRES 0,86
BOGOTA 1,73

COLOMBIA 2006
DEPARTAMENTO DE 
RESIDENCIA 

Tasa de 
Fecundidad 
10 a 14 años

CHOCO 47,39
SAN ANDRES 50,76

COLOMBIA 2006

DEPARTAMENTO 
DE RESIDENCIA 

Tasa de 
Fecundidad 
15 a 19 años

BOYACA 1,83
ATLANTICO 2
CUNDINAMARCA 2,2
NORTE DE SANTANDER

2,23
SANTANDER 2,28

GRUPO 55,94
LA GUAJIRA 60,69
BOGOTA 65,62
ATLANTICO 67,02
CALDAS 67,56
BOYACA 69,48

LA GUAJIRA 2,58
CHOCO 2,63
NARIÑO 2,8
RISARALDA 2,81
MAGDALENA 2,85
BOLIVAR 2,89

BOYACA 69,48
SANTANDER 69,63
CUNDINAMARCA 70,88
VALLE 71,41
NARIÑO 72,83
CORDOBA 73,45
NORTE DE 74 84TOTAL NACIONAL 2,95

CALDAS 3,16
CORDOBA 3,2
SUCRE 3,21
VALLE 3,24
QUINDIO 3,3

NORTE DE 74,84
TOTAL NACIONAL 75,61
RISARALDA 76,81
BOLIVAR 77,68
QUINDIO 78,8
SUCRE 82,48
ANTIOQUIA 83 32TOLIMA 3,38

HUILA 3,63
CAUCA 3,65
CASANARE 3,8
ANTIOQUIA 3,88
META 4,05

ANTIOQUIA 83,32
CAUCA 83,37
PUTUMAYO 83,8
TOLIMA 84,7
MAGDALENA 85,36
META 85,39

GRUPO AMAZONAS* 4,26
CESAR 4,29
PUTUMAYO 5,26
CAQUETA 5,35
ARAUCA 7,87

CAQUETA 87,4
CASANARE 92,7
CESAR 102,83
HUILA 105,21
ARAUCA 126,03



PORCENTAJE DE NACIDOS VIVOS ATENDIDOS EN 
INSTITUCIONES DE SALUD

BARRANQUILLA - ATLÁNTICO - COLOMBIA 2000-2005
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Barranquilla Atlántico Colombia

Fuente
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

ACCESO A SERVICIOS

Indicador trazador Año
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Porcentaje de nacidos vivos 
atendidos en instituciones de 
salud Barranquilla

97,98 97,72 98,3 98,18 98,67 99,2 99,57

Porcentaje de nacidos vivos 
atendidos en instituciones de 96 13 96 24 96 91 97 36 97 57 98 52 98 99

Indicador trazador

DANEatendidos en instituciones de 
salud Atlántico

96,13 96,24 96,91 97,36 97,57 98,52 98,99

Porcentaje de nacidos vivos 
atendidos en instituciones de 
salud Colombia

93,47 93,58 94,76 95,15 95,97 96,75 97,24

DANE



PORCENTAJE DE NACIDOS VIVOS ATENDIDOS EN 
INSTITUCIONES DE SALUD

ACCESO A SERVICIOS

VAUPÉS 571 274 47,99
GUAINIA 526 427 81,18
ARAUCA 5313 4371 82 27

Parto Institucional
Departamentos Nacidos 

Vivos Institucionales Porcentaje Fuente

ARAUCA 5313 4371 82,27
AMAZONAS 963 826 85,77
CAUCA 16861 14608 86,64
PUTUMAYO 5033 4561 90,62
CHOCÓ 4670 4260 91,22
NARIÑO 22398 20873 93,19
HUILA 21456 20153 93,93
VICHADA 424 399 94 10VICHADA 424 399 94,10
TOLIMA 21697 20440 94,21
META 14931 14132 94,65
LA GUAJIRA 11951 11348 94,95
CESAR 20514 19530 95,20
NORTE DE 
SANTANDER 22040 21269 96,50

SANTANDER 32937 31807 96,57
TOTAL 711457 691820 97,24
GAUVIARE 1228 1195 97,31
BOLIVAR 31804 30954 97,33
CAQUETÁ 7125 6946 97,49
CALDAS 13496 13178 97,64
CASANARE 5873 5744 97 80

DANE

CASANARE 5873 5744 97,80
SUCRE 14662 14344 97,83
BOYACA 19894 19476 97,90
ANTIOQUIA 94100 92479 98,28
CORDOBA 23684 23333 98,52
RISARALDA 12847 12663 98,57
MAGDALENA 21496 21205 98,65
VALLE 62903 62173 98 84VALLE 62903 62173 98,84
QUINDIO 7315 7232 98,87
CUNDINAMARCA 27453 27150 98,90
ATLÁNTICO 40789 40377 98,99
BOGOTÁ 123649 123242 99,67
SAN ANDRES 854 854 100,00



NACIDOS VIVOS ATENDIDOS EN INSTITUCIONES DE SALUD 
MUNDIAL

Meta ODM: Atención institucional del parto del 95%



VACUNACIÓN TRIPLE VIRAL

BARRANQUILLA - ATLÁNTICO - COLOMBIA
 2000-2006
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Meta ODM: 
Coberturas de 

Vacunación del 95%

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Barranquilla Atlántico Colombia

Fuente
ACCESO A SERVICIOS

AñoIndicador trazador 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Porcentaje de niños de 1 año vacunados 
contra el sarampión: triple viral 
Barranquilla

78,18 95,02 84,39 121,69 105,1 107,1 103,29

Porcentaje de niños de 1 año vacunados 80 69 95 01 106 78 89 78 83 25 84 57 97 47

Indicador trazador

MinProtec, 
MIPAISOF/j

contra el sarampión: triple viral Atlántico 80,69 95,01 106,78 89,78 83,25 84,57 97,47

Porcentaje de niños de 1 año vacunados 
contra el sarampión: triple viral Colombia 97 91,67 94,11 97,46 96,14 94,16 92,54

MIPAISOF/ 
DANE
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